
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 114 DEL 28/12/2024 
________________________________________________________________________________
PRESCRIZIONI DI  ORDINE E SICUREZZA PUBBLICA -  30  E  31 DICEMBRE 2024 PER
OPERATORI  COMMERCIALI  INSISTENTI  PRESSO  VIE  DI  FUGA/ESODO  DELL’AREA
CONCERTISTICA - EVENTO “L’ANNO CHE VERRA' 2024/25” - CAPODANNO RAI”
________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Premesso che: 
• Con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  255  del  28  maggio  2024  avente  ad  oggetto

“Approvazione programma triennale di interventi per l’attività cinematografica e audiovisiva ex
art.  6  della  Legge  Regionale  21/2019”  sono  state  approvate,  complessivamente,  le  attività
promozionali che la Regione svolgerà nell’ambito del triennio di competenza;

• Con Decreto  dirigenziale  regionale n.  13966 del  3/10/2024 è stata  approvata  la  convenzione
quadro tra la Regione Calabria e la Fondazione Calabria Film Commission per l’attuazione delle
azioni  e  degli  adempimenti  consequenziali  alla  approvazione  della  programmazione da  parte
della Giunta Regionale;

• Con  Decreto  dirigenziale  regionale  n.  16873  del  27/11/2024  sono  state  approvate  le  schede
progettuali degli interventi di dettaglio della programmazione ed individuate le risorse finanziarie
a copertura delle diverse attività, con delega alla Fondazione Calabria Film Commission per la
gestione delle attività complessive in linea con quanto prescritto nel citato accordo quadro;

• tra le schede di dettaglio riferite alle attività complessive risulta individuata anche quella relativa
all’organizzazione del Capodanno Rai 2024 “L’anno che verrà”;

• l’evento Capodanno Rai  “L’anno che verrà” avrà come location la  Città  di  Reggio Calabria,
giusta  nota  prot.  n.  942 del  3/12/2024 da  parte  della  fondazione  Calabria  Film Commission
avente ad oggetto “Programma televisivo L’anno che verrà – Reggio Calabria - Capodanno 2024,
con la quale si comunica che, ai sensi della convenzione sottoscritta con la Regione Calabria,
nell’ambito della quale la RAI sarà responsabile della produzione del Programma televisivo ai
fini  della  sua  realizzazione  e  messa  in  onda  e  la  Fondazione  sarà  responsabile  della
organizzazione dell’evento (c.d. Organizzatore ai fini di legge) inteso come spettacolo dal vivo
identificandone i responsabili;

Considerata l’eccezionalità dell’evento e l’enorme risonanza e ritorno scaturenti dallo stesso per
tutta la Città di Reggio Calabria, anche in ragione nelle sue complessive dimensioni amministrativa,
promozionale turistica, divulgativa, commerciale ecc tale da necessitare l’emanazione della presente
ordinanza a tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica; 

Preso  atto  della  circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  555/OP/0001991/2017  del  07.06.2017,
relativa alla gestione delle pubbliche manifestazioni non solo con riferimento agli aspetti di ordine
pubblico ma anche a quelli correlati alla “Safety” per l’individuazione di dispositivi e misure di
sicurezza strutturali ai fini della tutela dell’incolumità delle persone;

Dato atto che:
• la Questura di Reggio Calabria, con ordinanza n. 4043/A4/Gab del 17.12.2024, ha disposto, per

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005



ragioni d’ordine e sicurezza pubblica, tra le altre prescrizioni, lo sgombero di tavolini e sedie
delle  attività  commerciali  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande  insistenti  nell’area
interessata;

• Con  Ordinanza  Sindacale  n.  109  del  20.12.2024  è  stata  disposta  l'attivazione  del  Centro
Operativo  Comunale  (C.O.C.)  di  Protezione  Civile  ivi  compreso  il  personale  dipendente
comunale del Servizio di Protezione Civile, al fine di assicurare nell’ambito del territorio del
Comune  di  Reggio  Calabria,  quanto  di  competenza  in  oggetto  indicato  nei  giorni  30  e  31
dicembre 2024 e 1 gennaio 2025 e fino a termine dell’evento a rilevante impatto locale ed a
cessate emergenze;

• Con  Verbale  n.  962  del  20.12.2024  la  Commissione  Provinciale  di  Vigilanza  sui  Locali  di
Pubblico  Spettacolo  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  al  progetto  presentato  per  lo
svolgimento  dell’evento  Capodanno  Rai  “L’anno  che  verrà”,  con  un’affluenza  pari  a  9.700
spettatori;

Richiamata  la  necessità  primaria  di  garantire  l’ordine  e  la  sicurezza  Pubblica  durante  tutta  la
manifestazione,  la  quale  viene  ottemperanza,  altresì,  dal  rispetto  del  Piano  Safety  &  Security
predisposto per l’occasione, che individua le cc.dd. Vie di Esodo/Vie di Fuga le quali, per tutta la
durata dell’evento devono essere mantenute libere, presidiate e pienamente fruibili per i mezzi di
soccorso o antincendio.

Considerato che le Vie di Esodo/Vie di Fuga individuate sono: Via Vollaro, angolo Corso Vittorio
Emanuele III (Corso Matteotti), parte di Corso Garibaldi, Corso Vittorio Emanuele III (fino a via
San Paolo), Largo Colombo, Via D’Annunzio (fino a Corso Garibaldi), Via Panella (fino a Corso
Garibaldi) e Via XXIV Maggio (fino a Corso Garibaldi).

Ravvisata la necessità di bilanciare gli interessi (commerciale ed economici con quelli di ordine e
sicurezza) al fine di consentire lo svolgimento dell’attività lavorativa degli esercenti, insistenti nelle
citate aree;

Ritenuto  opportuno,  così  come  anche  approvato  in  seno  alla  Commissione  Provinciale  di
Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, giusto Verbale n. 962 del 20.12.2024, che l’accesso ai
locali  commerciali avvenga mediante percorsi pedonali  definiti con l’ausilio di barriere stradali,
costantemente presidiati da personale di Polizia Locale e Metropolitana, oltre che dagli steward
messi a disposizione dell’organizzazione;

Richiamate altresì le risultanze emerse dal Tavolo Tecnico di ordine e sicurezza svoltosi presso la
Questura di Reggio Calabria in data 20.12.2024, nell’ambito del quale è stato definito che i citati
percorsi pedonali di accesso ai locali nonché ai dehors insistenti presso le Aiuole del Lungomare
vengano  altresì  presidiati  dai  titolari  delle  attività  commerciali  di  somministrazione  alimenti  e
bevande, anche mediante apposita vigilanza a loro carico;

Visto il Piano di Safety e Security redatto dal Responsabile Safety;

Preso atto, inoltre, della direttiva del Ministero dell’Interno n. 1100/1/110 (10) del 18 luglio 2018
sui  modelli  organizzativi  e  procedurali  per  garantire  alti  livelli  di  sicurezza  in  occasione  di
manifestazioni pubbliche;

Visto l’art. 54 del T.U. 267/2000

ORDINA
per ragioni d’ordine e sicurezza pubblica:

• lo  sgombero  di  tavolini  e  sedie  delle  attività  commerciali  di  somministrazione  di  alimenti  e

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005



bevande insistenti nell’area interessata;
• che l’accesso ai locali commerciali di somministrazione di alimenti e bevande insistenti nell’area

interessata  avvenga  mediante  percorsi  pedonali  definiti  con  l’ausilio  di  barriere  stradali,
costantemente presidiati da personale di Polizia Locale e Metropolitana, oltre che dagli steward
messi a disposizione dell’organizzazione e dai titolari delle attività commerciali coinvolte; 

• che  i  titolari/gestori  delle  attività  commerciali  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande
insistenti  nell’area  interessata  si  facciano carico di  evitare,  in  qualunque maniera,  disagi  alla
popolazione  ed alla  stessa manifestazione  di  pubblico  spettacolo,  approntando ogni  possibile
ausilio in tal senso ed assumendo le conseguenti iniziative di responsabilità;

• che i  titolari/gestori delle attività commerciali di  somministrazione di alimenti e bevande con
Gazebo  insistente  sulle  aree  verdi  del  Corso  Matteotti  prevedano  l’accesso  contingentato,
fornendo gli elenchi degli avventori prenotati per fasce orarie all’Organizzatore dell’Evento (ai
fini del controllo ai varchi), nonché alla Questura di Reggio Calabria ed alla Polizia Municipale;

• che i  titolari/gestori delle attività commerciali di  somministrazione di alimenti e bevande con
Gazebo insistente sulle aree verdi del Corso Matteotti  garantiscano, altresì,  la vigilanza ed il
controllo all’accesso dei Gazebo insistente sulle aree verdi del Corso Matteotti affinché venga
lasciata costantemente libera e fruibile la via di fuga;

Gli eventuali casi accertati di inottemperanza al presente provvedimento, saranno perseguite nelle
previste forme di legge e sanzionati secondo la normativa di riferimento.

DISPONE
la trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Reggio Calabria, alla Questura di Reggio
Calabria, al Comando di Polizia Municipale e a tutte le forze dell’ordine e gli organi di controllo.

DISPONE, ALTRESÌ
la pubblicazione della presente ordinanza all’albo online dell’Ente e la trasmissione all’Ufficio Rete
Civica per la pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini della massima diffusione ai cittadini ed
operatori commerciali interessati.

INFORMA
avverso la  presente  Ordinanza  è  ammesso ricorso  al  TAR della  Calabria,  entro  60 giorni  dalla
pubblicazione, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 (centoventi)
giorni dalla pubblicazione.

IL SINDACO
Avv. Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


	



